
 
HOTĂRÂREA nr.12- 98/16 

cu privire la desemnarea câştigătorului concursului  pentru ocuparea funcţiei 
vacante (provizoriu) de procuror în procuratura sect.Botanica, mun.Chișinău 

 
22 aprilie 2016                                                                                   mun. Chişinău 
 
          Examinând rezultatele concursului pentru ocuparea unei funcţii vacante (provizoriu) de 
procuror în procuratura sect.Botanica mun.Chișinău, audiind informaţia dlui Viorel Tureac, 
Consiliul Superior al Procurorilor, 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-40/16 din 11.02.2016 Consiliul Superior al Procurorilor a  anunţat 
concurs pentru suplinirea funcţiei vacante (provizoriu) de procuror în procuratura sect.Botanica, 
mun.Chișinău. 

La concurs, în condițiile art.37 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, au aplicat 
candidații: Alexandru Bîtcă, ex-procuror, și Sergiu Mocan, ofițer de urmărire penală. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.727 din 25.09.2015, candidatul Sergiu Mocan 
a  promovat examenul cu media 7,0. 

 În conformitate cu pct.361 din Regulamentul privind modul de promovare în serviciu al 
procurorilor, nota obţinută de candidat este valabilă 3 ani. Candidatul poate participa la alte 
concursuri anunţate în baza cererii suplimentare la care poate anexa documente relevante noi 
pentru anexare la dosarul iniţial. 

 Conform hotărîrii Colegiului de calificare nr.861 din 01.04.2016, candidatul Alexandru 
Bîtcă nu a promovat examenul de capacitate. 
 Aferent rezultatelor procedurii de verificare a dlui Sergiu Mocan în baza art.8 din Legea 
nr.271 din 18.12.2008, Consiliul a declarat compatibilitatea sa cu funcția de procuror prin 
hotărîrea nr.12-238/15 din 12.11.2015. 

Potrivit art.95 din Legea cu privire la Procuratură şi pct.4.1 din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor, hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor se adoptă cu votul 
majorităţii membrilor săi (minimum 7 voturi).  

În consecinţă, examinând dosarul concurentului, hotărârea Colegiului de calificare 
referitoare la rezultatele evaluării, în rezultatul deliberării Consiliului Superior al Procurorilor, 
nu a fost acumulat numărul necesar de voturi pentru numirea dlui Sergiu Mocan în funcţia 
solicitată.   

 În contextul expus, în temeiul art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit. f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor,  

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 Se  respinge candidatura dlui Sergiu Mocan pentru numirea în funcţia vacantă de 
procuror în procuratura sect.Botanica, mun.Chișinău.  

A considera nule rezultatele concursului pentru suplinirea funcţiei vacante (provizoriu) de 
procuror în procuratura sect.Botanica, mun.Chișinău, deoarece candidatul nu a întrunit numărul 
de voturi necesar conform art.91 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                     Mircea Roşioru 


